
Pochwały Tarota i neuronauki
„Tarot i neuronauka w błyskotliwy sposób łączy naukowy rygor z mistyczną 
intuicją. Ta wyjątkowa i ważna książka demistyfikuje zawiłości neurona-
uki, przedstawiając je w sposób przystępny dla wszystkich czytelników, 
niezależnie od tego, czy mają wykształcenie naukowe, czy nie. W swoim 
mistrzowskim podejściu Ramakrishnan przeplata praktyczne ćwiczenia 
z wnikliwymi narracjami, oferując transformującą podróż do zrozumienia 
roli mózgu w intuicji, parapsychologii i wróżbiarstwie. To niezastąpione 
źródło wiedzy, które wyróżnia umiejętność zrozumiałego, a zarazem wcią-
gającego ukazania, w jaki sposób przeplatają się nasze procesy poznawcze 
i praktyki duchowe”.

—Mat Auryn, autor książek Moc czarownicy, Tarot i sztuki parapsychiczne 
oraz Kurs rzucania zaklęć

„To niezbędna pozycja w bibliotece czytelników kart tarota. Dowiedz się, 
jak działa twój mózg, gdy angażujesz się w przewidywanie przyszłości lub 
neuroprognozowanie. Dr Ramakrishnan po mistrzowsku stosuje koncep-
cje neuronauki do sztuki wróżenia i czytania tarota. Lektura ta oferuje nie-
oceniony wgląd w to, jak naukowiec może obserwować, stawiać hipotezy 
i badać sferę intuicji. To jedna z najbardziej ekscytujących i przełomowych 
książek, jakie od dłuższego czasu pojawiły się w świecie tarota”.

—Benebell Wen, autorka książki Holistic Tarot

„Tarot i neuronauka w piękny sposób łączy mózg, umysł i ciało, zapewnia-
jąc integralne praktyczne podejście do wykorzystania naszej wrodzonej 
mądrości. Jest to dokładnie ten rodzaj książki, którego potrzebujemy, aby 
zsyntetyzować nowoczesną biologię ze starożytnymi intuicyjnymi trady-
cjami i praktykami”.

—dr Mona Sobhani, autorka Proof  of  Spiritual Phenomena: A Neuroscientist’s 
Discovery of  the Ineffable Mysteries of  the Universe 
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PRZEDMOWA

Ta wróżbiarska książka jest jedyną w swoim rodzaju, więc czuję się 
zaszczycona, mogąc napisać do niej przedmowę.
Nauczam tarota od ponad pięćdziesięciu lat, z czego sporą część na 

uniwersytecie i w college’u sztuk wyzwolonych. Studiowałam również 
psychologię oraz rozwój psychiczny i byłam częścią ruchu potencjału 
ludzkiego (Human Potential Movement) w San Francisco w latach sie-
demdziesiątych i osiemdziesiątych XX wieku. Ponadto uczyłam się od 
najlepszych w dziedzinie wróżbiarstwa, uczestnicząc w setkach konfe-
rencji poświęconych kartom tarota i astrologii.

W 2022 roku poznałam Siddhartha Ramakrishnana, naukowca i taro-
cistę, który mając wiedzę na temat neuronauki, przyjmuje perspektywę 
tak często pomijaną we wróżbiarstwie. To coś, co sama starałam się 
zrozumieć.

Materiały zawarte w  tej książce będą nieocenione dla każdego 
zaawansowanego tarocisty, astrologa lub wróżbity, który chce ćwiczyć 
swoją sztukę i umiejętności na prawdziwie profesjonalnym poziomie. 
Mogą one pomóc także początkującym i średnio zaawansowanym entu-
zjastom, którzy chcą bardziej zawierzyć swojej intuicji i wglądom, jakich 
doświadczają podczas czytania kart dla siebie lub innych.

Ludzie we wszystkich okresach historii i z wszelkich kultur sięgają 
po wróżbiarstwo, gdy czasy są niepewne albo zwykłe sposoby działania 
nie dają oczekiwanych rezultatów. Chcą nowych możliwości, świeżych 
perspektyw i alternatyw wykraczających poza ich codzienne wzorce 
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zachowań. Naturalna tendencja do unikania ryzyka jest niwelowana przez 
korzyści płynące z poszerzenia horyzontów oraz wykorzystania wyobraźni 
i kreatywności do odnalezienia nowych możliwości – a to wszystko jest 
wzmacniane przez wiarę w jakieś wewnętrzne lub zewnętrzne sygnały bądź 
cel. Aby tak się stało, ludzie muszą wyjść poza ograniczenia racjonalnego 
myślenia i zachowania opartego na zasadach oraz tradycjach społeczeństwa.

Siddharth oferuje sposoby na dostrojenie mózgu, poprawę procesów 
intuicyjnych, rozpoznawanie emocji i słuchanie swojego ciała – mechani-
zmy, których używamy do wykonywania intuicyjnych przeskoków i rezo-
nowania z pytającym.

Nie mogę się powstrzymać od analogii z rewolucyjną książką, która uka-
zała się w 1969 roku pod tytułem How to Keep Your Volkswagen Alive, znaną 
również jako The Volkswagen Repair Book. Demistyfikując konserwację samo-
chodu, umożliwiła ona ludziom samodzielne utrzymanie pojazdu i wsparła 
etos majsterkowania. W czasach ruchów kontrkulturowych książka ta wpisy-
wała się w pragnienie samowystarczalności i niezależności, symbolizując odej-
ście od polegania na tradycyjnych autorytetach. W latach siedemdziesiątych 
i osiemdziesiątych ta nowo odkryta zdolność do zrozumienia i utrzymania 
własnego „pojazdu ludowego” rezonowała z szerszą zmianą kulturową w kie-
runku indywidualnego wzmocnienia i samodzielności.

Książka Siddhartha daje nam podobne spojrzenie na to, co się dzieje 
w tym pojeździe, który nazywamy ciałem, gdy interpretujemy kartę, 
rozkład, diagram astrologiczny i  tym podobne. Dzięki zwodniczo 
łatwym ćwiczeniom, narzędziom do samooceny i wyjaśnieniom, jak 
działa percepcja, zyskujemy jasność, skąd pochodzi intuicja. Co ważniej-
sze, daje nam to możliwość lepszego wykorzystania intuicji i związanej 
z nią empatii oraz zdolności parapsychicznych, które są niedocenianymi 
narzędziami nawigacyjnymi w naszym życiu.

W ciągu ostatniego półwiecza przeprowadzono ogromną liczbę 
badań nad tym, co naukowcy nazywają intuicją. Jednym z głównych 
odkryć jest to, że ma ona rację tylko w połowie przypadków.

Intuicja stanowi twierdzenie fifty-fifty, bo zaciemniają ją nasze uprze-
dzenia, nastawienie, przekonania, oczekiwania i opinie. Powinna być 
rozwijana jak każda inna umiejętność. Nawet przy zaledwie 50-procen-
towej dokładności daje nam kilka korzyści i możliwości. Między innymi 
jest to jej szybkość, której towarzyszy poczucie słuszności inspirujące 
nas do działania. Nauka wykazała, że intuicyjne zdolności, spostrzeże-
nia i przewidywania, które wynikają z nieświadomych interakcji ciała, 
umysłu i emocji, można znacznie poprawić.

Intuicję definiuję jako natychmiastowe uruchomienie wcześniej 
ustalonych ścieżek neuronowych w odpowiedzi na dane sensoryczne. 
Dane te wchodzą w interakcję z naszymi emocjami, wcześniejszą wie-
dzą i doświadczeniami. Intuicja jest wyzwalana przez nasze środowisko 
i fizyczne zmysły. Z kolei doświadczenia psychiczne są dostarczane za 
pośrednictwem tak zwanych zmysłów jasnowidzenia; mają one charak-
ter „pozazmysłowy”, a następnie są interpretowane za pomocą naszych 
osobistych skojarzeń. Nasze doświadczanie świata opiera się na tym, co 
zdaniem naszego mózgu i ciała może się wydarzyć, biorąc pod uwagę 
wcześniejsze doświadczenia. To, jak wchodzimy w interakcje z otaczają-
cym nas światem, zmienia sposób, w jaki go postrzegamy.

Wróżbici, a zwłaszcza czytelnicy tarota, są siłą rzeczy przyciągani 
przez obrazy i starają się pojąć, co one oznaczają. Siddharth rozumie 
to i dostarcza nam mnóstwo obrazów wnętrza naszego cielesnego 
„pojazdu”, które uwrażliwią nas na jego funkcjonowanie. Podczas 
odczytu zewnętrznie podążamy terenem wyznaczonym przez karty 
w rozkładzie ożywionym przez narrację lub historię opowiadaną przez 
nas o podróży, która zawiera przewidywane scenariusze tego, co nastąpi 
później.

Oprócz procesów, przez które przechodzimy wewnątrz siebie, czy-
telnicy tarota są również naturalnie uzdolnieni w tak zwanym pozna-
niu społecznym. Percepcja ta może być rozwijana w większym stopniu 
poprzez podawane tu przez Siddhartha ćwiczenia, które prowadzą cię 
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przez procesy, jakie zazwyczaj przechodzi osoba stawiająca pytanie 
i będąca odbiorcą odczytu. Na przykład w większości talii przy stopach 
Głupca przedstawiany jest pies. Własne skojarzenia z psami i doświad-
czenia z nimi związane zabarwią percepcję i emocje zarówno osoby 
odczytującej kartę, jak i tej, która zadała pytanie – skojarzenia te mogą, 
ale nie muszą, być zgodne ze standardową interpretacją Głupca lub psa. 
Widać tu, jak uprzedzenie żywione przykładowo przez kogoś, kto został 
wcześniej zaatakowany przez psa, może głęboko wpłynąć na reakcję na 
taki obraz.

W 1781 roku autor wielotomowej encyklopedii naukowej starał się 
pokazać, jak mądrość starożytnego Egiptu kryje się we współczesnym 
świecie. W ósmym tomie Le Monde Primitif Antoine Court de Gébelin 
opowiada, jak natknął się na grę karcianą, którą rozpoznał z dzieciń-
stwa, chociaż już nie grało się w nią w Paryżu. Spojrzał na kartę Świat 
i od razu rozpoznał „alegorię […] ze wszystkim, co wiadomo o egip-
skich wyobrażeniach”. Stwierdził, że zajęło mu mniej niż kwadrans 
wyjaśnienie obecnym alegorii zawartych w dwudziestu dwóch atutach. 
Zauważył przy tym, że ich swobodna forma „sprawiła, iż mogły prze-
trwać przez wieki”. To właśnie ten przebłysk natychmiastowej intuicji, 
a nie, jak wyjaśnił, „wyobraźni”, pozwolił mu rozpoznać „od razu” całą 
przedstawioną alegorię. Antoine Court de Gébelin absolutnie się mylił. 
Tarot nie pochodził z Egiptu, ale jego intuicja i tak posłużyła do wzbu-
dzenia publicznego zainteresowania okultystycznym i wróżbiarskim 
tarotem.

Większość osób, które stają się entuzjastami tarota, podczas pierw-
szego lub jednego z pierwszych odczytów robionych dla kogoś innego 
zaskakuje pytającego trafnością tego, co zostało powiedziane (pomimo 
niewielkiej wiedzy na temat kart). Ludzie przez to albo bardzo się wcią-
gają, albo wystraszają.

Jedną z pierwszych wskazówek słyszanych podczas nauki tarota jest 
zaufanie pierwszej myśli lub obrazowi, które przychodzą do głowy. 

Nasze krytyczne zdolności i wątpliwości wyłączają intuicję. Istotne jest, 
aby wgląd i inspiracja nie były utrudniane przez te drugorzędne procesy 
umysłowe. Intuicja działa zadziwiająco dobrze w dostrzeganiu znaczą-
cych relacji między obrazem a zadanym pytaniem lub problemem.

Ta książka idzie jeszcze dalej dzięki wyjaśnieniom, doświadczeniom 
i świadomości Siddhartha, które dostrajają intuicję w niewiarygodnym 
stopniu. Na przykład niezależnie od tego, czy zapamiętałeś znaczenia 
kart tarota, czy też studiowałeś interpretacje pojawiających się na nich 
symboli, intuicja odgrywa ogromną rolę w konstruowaniu pełnego 
obrazu wydarzeń, na który składają się: wzajemne oddziaływanie wylo-
sowanych kart, ich pozycje w rozkładzie, pytania i osoba je stawiająca 
(możesz nią być ty lub ktoś inny).

Siddharth dostarcza nam brakujący element w treningu wróżbitów – 
element, który przenosi nas na stosunkowo niezbadane terytorium, 
łącząc mechanikę tego, co się dzieje wewnątrz ciała-mózgu w kontekście 
naszej intuicji, z zamiarem doładowania jej. Daje nam trening i praktyki 
w formie ćwiczeń, które umożliwią znaczną poprawę zarówno naszych 
umiejętności, jak i stojących za nimi fizycznych mechanizmów.

W każdej dziedzinie czy pracy potrzebny jest trening. Jako ktoś, kto 
spędził ponad pięćdziesiąt pięć lat zanurzony w tarocie, stwierdzam, że 
aby czytać karty najbardziej konsekwentnie i skutecznie, musimy omi-
nąć krytyczne i ograniczające hamulce racjonalnego umysłu. Ale dodat-
kowo konieczne jest wyeliminowanie naszych odruchowych uprzedzeń, 
opinii i postaw, żeby być w pełni otwartym na inne sposoby pozna-
nia. Dzięki zrozumieniu i treningom zawartym w tej książce możemy 
zyskać dużo większą zgodność z naszą wewnętrzną wiedzą.

Niech ta książka i zalecane w niej działania dobrze ci służą.

—Mary K. Greer,  
autorka 21 Ways to Read a Tarot Card
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